1

Indicação nº. 127/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO - 155
Recebi o presente documento
Em 29/03/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 29/03/2021

_______________________

Presidente

O vereador Raffaello Frascati, por meio deste,
solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto,
que este determine ao setor competente da Administração Pública, que
que realize a cessão de um servidor e de um espaço para instalação da
Junta Comercial no município de Cambará.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a
instalação de uma Junta Comercial no município de Cambará,
destacando-se que para este fim é importante que haja cessão de um
servidor para atuação, bem como de um espaço pata instalação. Tem-se
que a Junta Comercial é um órgão do Governo que tem como
responsabilidade realizar e armazenar os registros de atividades ligadas
a empresas e sociedades empresariais, é neste local onde as empresas
registram o seu contrato social, bem como atividades diversas ligadas a
sociedades empresariais. Destaca-se que, atualmente, os empresários
que necessitam de documentos relacionados à Junta Comercial devem
se deslocar à municípios vizinhos para conseguirem, tendo, por vezes,
que retornar devido à situações burocráticas, logo, a instalação de uma
em Cambará seria de grande valia.

Sala das Sessões em 26 de março de 2021.

Raffaello Frascati
Vereador

10h23min